
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 344 – Tauá-CE, quarta-feira, 27 de janeiro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – APOLYANNA LIMA FERREIRA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Articulação Governamental – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde - EDGLEUSSON COELHO NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 344 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DA PREFEITA 
 
 
 

1) PORTARIA Nº 0104194/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1836/2011, Lei Municipal n° 2426/2018 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, VÂNIA NUNES CANUTO, portadora do CPF nº 827.256.833-00, para o cargo de provimento em comissão de OUVIDOR 

DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL – SIMBOLOGIA CDA-2, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – SMSPPC. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 04 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

2) PORTARIA Nº 0104195/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, JOSÉ RAIMUNDO CARLOS, portador do CPF nº 171.292.303-04, para o cargo de provimento em comissão de 

ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO, SIMBOLOGIA – CDA-10, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, 
junto à Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 04 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

3) PORTARIA Nº 0105005/2021- GABP  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, 

RESOLVE: 
Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0104079/2021, de 04 de janeiro de 2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição 337, 

pág. 7, de 18.01.2021 que nomeou FRANCISCO JONATAN SOUSA SILVA para o cargo de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
SIMBOLOGIA CDA-7, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 05 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

4) PORTARIA Nº 0120003/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA BEZERRA GOMES, portadora do CPF nº 835.189.913-53, para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO, SIMBOLOGIA – CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: quarta-feira, 27 de janeiro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 344 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

5) PORTARIA Nº 0120004/2021- GABP  
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações 
aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. NOMEAR, LUCILENE ALVES DA SILVA, portadora do CPF nº 816.321.853-34, para o cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR TÉCNICO, SIMBOLOGIA – CDA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 20 de janeiro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
 
 

1) AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26.01.001/2021-FMS 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE SAÚDE – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 26.01.001/2021-
FMS – O Fundo Municipal de Saúde, através do Ordenador de Despesas, Sr. FÁBIO HENRIQUE DE MACENA torna público, para conhecimento 
dos interessados, que no período 27 de Janeiro a 31 de dezembro de 2021, no horário de 08:00 às 11:00 horas, estará realizando 
CHAMAMENTO PÚBLICO, para credenciamento de pessoas físicas e jurídicas  para composição de EQUIPE MULTIPROFISSIONAL destinada 
as Unidades Básicas de Saúde junto à Secretaria Municipal de Saúde, composta por Médicos, Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, 
Fisioterapeutas, Fonoaudiólogos, Terapeuta Ocupacional, Nutricionista, Psicólogo, Profissional de Educação Física, Assistente Social, 
Farmacêutico e Médico Veterinário, conforme previsão legal da PORTARIA Nº 99, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020, da Política Nacional de Atenção 
Básica – PNAB/2020,   conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, em virtude da necessidade ampliada por 
ocasião da situação de pandemia (COVID19), bem como às necessidades do Fundo Municipal de Saúde, conforme previsão orçamentária prevista, 
o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sede da Secretaria de Saúde, localizada na Rua Odilon Aguiar, nº 77,  
Bairro: Centro, no horário de atendimento ao público, das 08:00 às 11:00 horas.   

Tauá-CE, 27 de janeiro de 2021. 

Fábio Henrique de Macena 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde. 

 


		2021-01-27T22:27:58-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




